[image: image1.jpg]

校发〔2015〕38号[image: image2.jpg]

关于对2015年度研究生科研创新基金项目
予以立项的通知

各有关学院、各部门：

我校2015年度研究生科研创新基金项目评审工作现已结束，经过个人申报、学院初审、研究生院审核、专家组评审等程序，经学校研究，决定对《情绪影响注意广度的ERP研究》等131项课题予以立项资助，其中:教育厅研究生创新资助项目28项（博士2项，硕士26项）、学校项目103项（博士6项，硕士97项）。学校对拟推荐为教育厅资助的项目不再进行资金匹配，但仍列为我校研究生科研创新基金项目，如未获得自治区教育厅立项资助，仍可作为学校项目进行资助。
获准立项的项目主持人应尽快召开课题组会议，严格按照项目申请计划布置和落实研究工作，按时提交高质量研究成果。项目主持人必须严格按照《内蒙古师范大学研究生科研创新基金项目管理办法》的有关规定，履行职责，合理使用项目经费。导师和所在学院应按照申请书所承诺的资助额度予以资助。
获准立项的研究生科研创新基金项目，由研究生院下发《立项通知书》（一式二份），申请人和所在学院要对《立项通知书》中的主持人承诺及单位意见等认真审阅并分别签章后，一份交研究生院备案，一份由主持人留存作为立项依据。

特此通知

附件：1. 内蒙古师范大学2015年度博士研究生科研创新基金项目资助一览表;
     2. 内蒙古师范大学2015年度硕士研究生科研创新基金项目资助一览表
 2015年5月28日

附件1
内蒙古师范大学2015年度博士研究生科研创新基金项目资助一览表

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报学科
	申报者
姓名
	所属学院
	资助经费（元）
	备 注

	1
	CXJJB15001
	情绪影响注意广度的ERP研究
	发展与教育
心理学
	刘兴宇
	教育科学学院

	拟推荐为 教育厅项目

	2
	CXJJB15002
	蒙汉双语者语言背景差异对执行功能优势效应影响的ERP研究
	应用心理学
	姜淞秀
	教育科学学院
	2000

	3
	CXJJB15003
	西学影响下的晚清几何学研究
	科学技术史
	李民芬
	科学技术史
研究院

	拟推荐为 教育厅项目

	4
	CXJJB15004
	民国时期呼和浩特城市规划研究
	科学技术史
	董  瑞
	科学技术史
研究院
	2000

	5
	CXJJB15005
	钱宝琮的中国数学史研究
	科学技术史
	张美霞
	科学技术史
研究院
	2000

	6
	CXJJB15006
	蒙古族传统肉食储存技艺研究
	科学技术史
	金  良
	科学技术史
研究院
	2000

	7
	CXJJB15007
	孙明经西南科学考察影像记录的研究
	科学技术史
	卜学海
	科学技术史
研究院
	2000

	8
	CXJJB15008
	清末民国时期初中算术教科书发展研究
	科学技术史
	常红梅
	科学技术史
研究院
	2000

附件2

内蒙古师范大学2015年度硕士研究生科研创新基金项目资助一览表

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报学科
	申报者
姓名
	所属学院
	资助经费（元）
	备 注

	1
	CXJJS15001
	内蒙古“三少民族”大学生生命的敬畏感和意义感发展现状研究
	应用心理学
	韩汪慧
	教育科学学院

	拟推荐为 教育厅项目

	2
	CXJJS15002
	幼儿园环境创设中蒙古族文化资源的利用与开发——以呼和浩特市各所蒙古族幼儿园为例
	学前教育学
	陈  莹
	教育科学学院

	拟推荐为 教育厅项目

	3
	CXJJS15003
	翻转课堂的教学模式探索
	课程与教学论
	丛洋洋
	教育科学学院
	1000

	4
	CXJJS15004
	学校氛围与学生生活质量满意度调查研究
	心理健康教育
	宋馨芳
	教育科学学院
	1000

	5
	CXJJS15005
	呼和浩特市区小学教师“观课”模式研究
	小学教育
	韩  斌
	教育科学学院
	1000

	6
	CXJJB15006
	工作记忆训练对儿童流体智力影响的ERP研究
	发展与教育心理学
	张心悦
	教育科学学院
	1000

	7
	CXJJS15007
	城镇蒙古族小学生的民族语言认同研究——以 呼和浩特市民族小学为例
	课程与教学论
	马格根
塔娜
	教育科学学院
	1000

	8
	CXJJS15008
	基于内隐测量的蒙汉大学生
社会主义核心价值观状况研究
	发展与教育心理学
	王昱丹
	教育科学学院
	1000

	9
	CXJJS15009
	观点采择对于体形刻板印象的影响
	应用心理学
	程  立
	教育科学学院
	1000

	10
	CXJJS15010
	内蒙古农村牧区寄宿制幼儿家庭教育存在的问题及对策研究
	学前教育学
	韩斯琴
	教育科学学院
	1000

	11
	CXJJS15011
	小学中高年级学生错别字现象调查研究
	小学教育
	杨  金
	教育科学学院
	1000

	12
	CXJJS15012
	初中生英语学习焦虑、习得性无助的关系
及其干预方案设计
	心理健康教育
	昝亚利
	教育科学学院
	1000

	13
	CXJJS15013
	蒙古族幼儿园民族艺术课程研究
	学前教育学
	石富强
	教育科学学院
	1000

	14
	CXJJS15014
	慕课在高校职业化转型过程中的应用研究
	教育经济与管理
	张朝龙
	教育科学学院
	1000

	15
	CXJJS15015
	蒙古语“TOLOGAI”复合词结构语义研究
	语言学与应用
语言学
	巴音孟和
	蒙古学学院

	拟推荐为 教育厅项目

	16
	CXJJS15016
	近30年蒙古语借词新词术语研究
	中国少数民族
语言文学
	赛罕胡
	蒙古学学院
	1000

	17
	CXJJS15017
	新发现的兴安盟岩壁文字的初步探究
	中国少数民族
语言文学
	白斯古楞
	蒙古学学院
	1000

	18
	CXJJS15018
	兴安盟科右前旗勿布林社区语言使用状况研究
	语言学与应用
语言学
	牡  兰
	蒙古学学院
	1000

	19
	CXJJS15019
	《怀古录》文学思想研究
	中国古代文学
	张潇琼
	文学院

	拟推荐为 教育厅项目

	20
	CXJJS15020
	清末喀尔喀行纪二种探微
	中国古典文献学
	王婷婷
	文学院

	拟推荐为 教育厅项目

	21
	CXJJS15021
	《现代汉语词典（第六版）》新增词语研究
	汉语言字文字学
	魏佳影
	文学院
	1000

	22
	CXJJS15022
	蒙古族童话与格林童话的比较研究
	比较文学与世界
文学
	武  霞
	文学院
	1000

	23
	CXJJS15023
	《草原》2014年度散文作品研究
	中国现当代文学
	陶格斯
	文学院
	1000

	24
	CXJJS15024
	内蒙古新世纪小说中女性形象的民族性格
与文化心理分析
	中国现当代文学
	白瑞雪
	文学院
	1000

	25
	CXJJS15025
	20世纪30年代蒙古族作家群研究
	文艺学
	刘  伟
	文学院
	1000

	26
	CXJJS15026
	媒介融合背景下少数民族地区媒体发展策略研究
	文艺学
	汪晓梅
	文学院
	1000

	27
	CXJJS15027
	诗笔叙事，文备众体：《金瓶梅》韵文研究
	中国古代文学
	孟  竹
	文学院
	1000

	28
	CXJJS15028
	微信使用与大学生活——内蒙古师范大学本科生微信使用状况调查
	文艺学
	杨  超
	文学院
	1000

	29
	CXJJS15029
	蒙古人名的命名研究
	语言学及应用
语言学
	敖日格乐
	文学院
	1000

	30
	CXJJS15030
	基于语料库研究蒙古族英语专业学生在英语口语中的错误分析
	外国语言学及应用语言学
	乌日罕
	外国语学院

	拟推荐为 教育厅项目

	31
	CXJJS15031
	基于思维导图的高中英语教学内容设计
	学科教学（英语）
	杨淑娟
	外国语学院

	拟推荐为 教育厅项目

	32
	CXJJS15032
	词典词条中词源信息的意义
	外国语言学及应用语言学
	王雨露
	外国语学院
	1000

	33
	CXJJS15033
	社会建构主义视角下的初中英语课堂教学中的 同伴学习效果研究
	学科教学（英语）
	崔艳文
	外国语学院
	1000

	34
	CXJJS15034
	中俄边境城市店铺牌匾俄文翻译调查研究     ——以内蒙古自治区满洲里市为例
	俄语笔译
	张  娜
	外国语学院
	1000

	35
	CXJJS15035
	以人本主义学习理论为指导的大学英语口语教学
	课程与教学论
（英语）
	张雪彦
	外国语学院
	1000

	36
	CXJJS15036
	头脑风暴在克服学生英语阅读中文化障碍现象的实证研究
	学科教学（英语）
	萨茹拉
	外国语学院
	1000

	37
	CXJJS15037
	小学高段外来务工子女英语学习动机与激发策略研究—以温州市龙湾区沙城三小为例
	学科教学（英语）
	郑明霞
	外国语学院
	1000

	38
	CXJJS15038
	从语言功能角度分析政治语言的社会效应
	外国语言学及应用语言学
	张艺欣
	外国语学院
	1000

	39
	CXJJS15039
	内蒙古自治区供销合作社研究（1946－1965）
	中国近现代史
	雷永强
	历史文化学院

	拟推荐为 教育厅项目

	40
	CXJJS15040
	通辽地区了族文物保护现状调查
	专门史
	奇力木格
	历史文化学院

	拟推荐为 教育厅项目

	41
	CXJJS15041
	宫中档光绪朝奏折蒙古资料整理研究
	专门史
	魏慧芳
	历史文化学院
	1000

	42
	CXJJS15042
	清代东北蒙旗开垦若干问题研究
	中国少数民族史
	斯  琴
	历史文化学院
	1000

	43
	CXJJS15043
	英国“光荣革命”对世界
资本主义制度确立的影响
	国别史与地区史
	李  璞
	历史文化学院
	1000

	44
	CXJJS15044
	北朝镇墓兽承启作用研究
	专门史
	梁广峰
	历史文化学院
	1000

	45
	CXJJS15045
	内蒙古自治区蒙古语电影发展研究
	专门史
	贺喜格
都楞
	历史文化学院
	1000

	46
	CXJJS15046
	近代杭锦旗社会史研究
	中国少数民族史
	特日格
勒夫
	旅游学院
	1000

	47
	CXJJS15047
	呼、包、鄂、乌区域大学生旅游市场研究
	民族旅游
	高萍萍
	旅游学院
	1000

	48
	CXJJS15048
	蒙古族大学生社会主义核心价值观培育研究
	马克思主义中国化
	白永顺
	法政学院
	1000

	48
	CXJJS15049
	大学生党员纯洁性现状调查与对策研究——
以呼和浩特市高校为例
	思想政治教育
	成格乐图
	法政学院
	1000

	50
	CXJJS15050
	后金融危机时期资本主义的新变化研究
	科学社会主义与 国际共产主义运动
	韩佳玲
	法政学院
	1000

	51
	CXJJS15051
	初一《思想品德》课培养学生情商研究
	学科教学（思政）
	孙泽洋
	法政学院
	1000

	52
	CXJJS15052
	经济伦理视域下的“道德人”及其可能性问题
研究
	伦理学
	珠  那
	法政学院
	1000

	53
	CXJJS15053
	罗布桑却丹手工业思想研究
	中国少数民族经济
	乌日柴呼
	经济学院

	拟推荐为 教育厅项目

	54
	CXJJS15054
	蒙古族农村女性劳动力转移问题研究——以内蒙古兴安盟科右中旗为例
	中国少数民族经济
	张图雅
	经济学院
	1000

	55
	CXJJS15055
	“新常态”下内蒙古经济新增长点培育研究
	区域经济学
	余  冰
	经济学院
	1000

	56
	CXJJS15056
	内蒙古高新技术产业竞争力研究
	政治经济学
	王  超
	经济学院
	1000

	57
	CXJJS15057
	从人口迁移到文化变迁：红山村与西滩村
的对比调查
	民族学
	巴达荣贵
	经济学院
	1000

	58
	CXJJS15058
	阿鲁科尔沁畜牧业产业化服务体系构建研究
	人口资源与环境 经济学
	李  倩
	经济学院
	1000

	59
	CXJJS15059
	成吉思汗查干苏鲁克祭典仪式音声研究
	音乐学
	杨  屹
	音乐学院
	1000

	60
	CXJJS15060
	内蒙古兴安盟葛根庙“查玛舞”现状调查及研究
	音乐学
	苏  敦
	音乐学院
	1000

	61
	CXJJS15061
	基于OmegaWave系统的高校高水平足球运动员  体能水平的研究
	体育教育训练学
	李  宁
	体育学院

	拟推荐为 教育厅项目

	62
	CXJJS15062
	对内蒙古师范大学女子篮球运动员机能监控的  研究
	运动训练
	刘雍进
	体育学院
	1000

	63
	CXJJS15063
	呼和浩特市城区学校体育设施与社区全民健身 资源互补性研究
	体育人文社会学
	李  捷
	体育学院
	1000

	64
	CXJJS15064
	内蒙古地区蒙古族传统体育多元化发展途径研究
	民族传统体育学
	陆双林
	体育学院
	1000

	65
	CXJJS15065
	以“将嘎”数字化评定搏克级别的基础理论研究
	民族传统体育学
	宝德龙
高乐
	体育学院
	1000

	66
	CXJJS15066
	草原地域性特征对油画表现形式的影响
	油  画
	焦伟娜
	美术学院

	拟推荐为 教育厅项目

	67
	CXJJS15067
	传统“那达慕”文化品牌推广
——以锡林郭勒那达慕为例
	视觉传达与媒体
设计
	查力干
	国际现代设计艺术学院

	拟推荐为 教育厅项目

	68
	CXJJS15068
	科尔沁萨满器物造型艺术研究
	环境设计
	澈丽沐格
	国际现代设计艺术学院
	1000

	69
	CXJJS15069
	红山文化遗址公园景观设计研究
	环境设计
	包聪敏
	国际现代设计艺术学院
	1000

	70
	CXJJS15070
	苏北地区古村落遗址旅游景观设计应用研究
	环境设计
	刘瑞萍
	国际现代设计艺术学院
	1000

	71
	CXJJS15071
	科尔沁蒙古袍制作技艺与研究
	服装设计
	成格尔
	国际现代设计艺术学院
	1000

	72
	CXJJS15072
	巴彦淖尔地区特色农产品品牌视觉形象研究
	视觉传达与媒体
设计
	侍宏颖
	国际现代设计艺术学院
	1000

	73
	CXJJS15073
	非线性发展方程的求解初探
	应用数学
	肖玲风
	数学科学学院

	拟推荐为 教育厅项目

	74
	CXJJS15074
	准晶弹性——流体动力学模型研究
	应用数学
	林  芳
	数学科学学院

	拟推荐为 教育厅项目

	75
	CXJJS15075
	中日高中数学教科书数列内容的比较研究
	课程与教学论
	苗  琼
	数学科学学院
	1000

	76
	CXJJS15076
	薄板状磁振子晶体缺陷态性质研究
	理论物理
	刘艳玲
	物理与电子
信息学院
	1000

	77
	CXJJS15077
	mRNA回文数密度对蛋白质折叠速率的影响
	理论物理
	李  雪
	物理与电子
信息学院
	1000

	78
	CXJJS15078
	硝化细菌对黄河表层沉积物中氮形态转化
的作用研究
	分析化学
	其勒格尔
	化学与环境
科学学院

	拟推荐为 教育厅项目

	79
	CXJJS15079
	Pd负载改性高岭土光催化剂的制备及其在光催化苯羟基化的研究
	物理化学
	意  如
	化学与环境
科学学院

	拟推荐为 教育厅项目

	80
	CXJJS15080
	稀土掺杂膨胀石墨/TiO2复合材料的制备及其
性能研究
	无机化学
	刘  艳
	化学与环境
科学学院
	1000

	81
	CXJJS15081
	不同盐碱程度土壤氧化亚氮（N2O）排放途径研究
	环境科学
	温慧洋
	化学与环境
科学学院
	1000

	82
	CXJJS15082
	稀土掺杂复合氟化物纳米颗粒的合成
及其转换发光性研究
	无机化学
	訾  陆
	化学与环境
科学学院
	1000

	83
	CXJJS15083
	两种新型光敏氮杂冠醚化学传感器的合成
及其识别传感性能研究
	无机化学
	段凯飞
	化学与环境
科学学院
	1000

	84
	CXJJS15084
	粉煤灰/壳聚糖复合吸附剂的制备
及其在废水处理中的应用
	分析化学
	腾  蕊
	化学与环境
科学学院
	1000

	85
	CXJJS15085
	可见光驱动铜催化苯乙炔偶联反应
	物理化学
	王丽丽
	化学与环境
科学学院
	1000

	86
	CXJJS15086
	金属离子掺杂改性高岭土的理论研究
	物理化学
	李婷婷
	化学与环境
科学学院
	1000

	87
	CXJJS15087
	单一基质白光LED用荧光粉的制备
及发光性能研究
	无机化学
	郭丽娜
	化学与环境
科学学院
	1000

	88
	CXJJS15088
	山韭蒜氨酸酶同源基因保守区的克隆及序列分析
	生物化学与分子
生物学
	白芙蓉
	生命科学与
技术学院

	拟推荐为 教育厅项目

	89
	CXJJS15089
	油蒿群落衰退机制及平茬处理生态效应的研究
	恢复生态学
	刘志芳
	生命科学与
技术学院

	拟推荐为 教育厅项目

	90
	CXJJS15090
	内蒙古克什克腾蒙古族药用民族植物学研究
	民族生态学
	依如贵
	生命科学与
技术学院
	1000

	 91
	CXJJS15091
	乌拉特中旗蒙古族饲用植物的传统知识调查
	植物学
	萨日娜
	生命科学与
技术学院
	1000

	92
	CXJJS15092
	多巴胺D4受体基因多态性与蒙古族学龄儿童心理行为问题的相关研究
	生物化学与分子
生物学
	周艳娜
	生命科学与
技术学院
	1000

	93
	CXJJS15093
	内蒙古半翅目缘蝽科姬缘蝽亚科昆虫的分类学
研究
	动物学
	韩吐雅
	生命科学与
技术学院
	1000

	94
	CXJJS15094
	小花棘豆Embellisia内生真菌酵母氨酸还原酶 基因缺失的回复突变株构建
	生物化学与分子
生物学
	席领军
	生命科学与
技术学院
	1000

	95
	CXJJS15095
	呼和浩特市区中小学规划布局研究
	城乡规划与设计
	田圆圆
	地理科学学院

	拟推荐为 教育厅项目

	96
	CXJJS15096
	不同灌水处理对赤峰地区地下滴灌玉米的影响
	环境地质学
	刘泽宇
	地理科学学院

	拟推荐为 教育厅项目

	97
	CXJJS15097
	寒区湖泊冰封期污染物冰——水介质迁移机理研究
	环境地质学
	何婷婷
	地理科学学院

	拟推荐为 教育厅项目

	98
	CXJJS15098
	数据融合方法在城市遥感监测中的应用研究
	地图与地理信息
系统
	陈建波
	地理科学学院
	1000

	99
	CXJJS15099
	大兴安岭南段西麓草地退化时空特征分析
	土地资源管理
	萨其日拉
	地理科学学院
	1000

	100
	CXJJS15100
	2000-2014年中蒙边境地区草原火灾
时空格局演化
	自然地理学
	那日苏
	地理科学学院
	1000

	101
	CXJJS15101
	基于GIS的内蒙古奈曼旗农用地质量综合评价
	人文地理学
	梁卓娜
	地理科学学院
	1000

	102
	CXJJS15102
	锡林郭勒盟牧草地流转价格影响因素分析
	土地资源管理
	莉  莉
	地理科学学院
	1000

	103
	CXJJS15103
	基于地理课堂教学的初中生地理核心素养
培养策略
	学科教学（地理）
	张永春
	地理科学学院
	1000

	104
	CXJJS15104
	鄂尔多斯黄土丘陵区耕地围封后土壤性质变化
	自然地理学
	王  琳
	地理科学学院
	1000

	105
	CXJJS15105
	和林格尔县永久基本农田规划方法研究
	土地资源管理
	韩丽娟
	地理科学学院
	1000

	106
	CXJJS15106
	基于Andriod系统的练习型APP的应用研究
——以《教学设计》课程为例
	教育技术学
	李焕明
	传媒学院

	拟推荐为 教育厅项目

	107
	CXJJS15107
	小学高年级数学实验系列微型学习资源的设计与制作
	教育技术学
	范国锦
	传媒学院
	1000

	108
	CXJJS15108
	蒙古族题材动画对民族文化的传承及开发策略
研究
	广播电视艺术学
	袁  林
	传媒学院
	1000

	109
	CXJJS15109
	内蒙古民族文化数字影像资料库建设
	广播电视艺术学
	田杨扬
	传媒学院
	1000

	110
	CXJJS15110
	基于MHI和支持向量机的人体动作识别
	计算机科学与技术
	周佳琪
	计算机与信息工程学院
	1000

	111
	CXJJS15111
	基于规则的蒙汉机器翻译研究
	计算机科学与技术
	乌丹牧
其尔
	计算机与信息工程学院
	1000

	112
	CXJJS15112
	行动学习在大学生职业生涯规划与就业指导课
中的应用研究
	课程与教学论
（计算机）
	张小丹
	计算机与信息工程学院
	1000

	113
	CXJJS15113
	阿拉善盟阿左旗巴彦浩特镇西花园社区日间照料中心现状调查研究
	社会工作
	祖  娜
	社会学民俗学学院

	拟推荐为 教育厅项目

	114
	CXJJS15114
	棚户区改造中存在的问题及解决思路
——以包头市北沙梁棚户区改造为例
	社会工作
	赵奕钧
	社会学民俗学学院
	1000

	115
	CXJJS15115
	社区转型中居民对新媒体介介入管理模式的适应问题调查研究—以呼和浩特市赛罕区新建东街
社区为例
	社会工作
	奇沙娜
	社会学民俗学学院
	1000

	116
	CXJJS15116
	李善兰《植物学》与林德利《植物学基础》
的对比研究
	科学技术史
	郭  鑫
	科学技术史  研究院

	拟推荐为 教育厅项目

	117
	CXJJS15117
	内蒙古社会主义改造的特殊性研究
	中国近现代史基本问题研究
	斯琴高娃
	马克思主义
学院
	1000

	118
	CXJJS15118
	内蒙古高校社会主义核心价值观培育途径研究
	马克思主义基本
原理
	任润兰
	马克思主义
学院
	1000

	119
	CXJJS15119
	经济生活中民族关系——以巴林右旗为例
	马克思主义民族理论与政策
	高  岩
	马克思主义
学院
	1000

	120
	CXJJS15120
	政府购买公共服务——社区建设发展的有效途径
	行政管理
	原妍如
	公共管理学院

	拟推荐为 教育厅项目

	121
	CXJJS15121
	草原文化特色生活陶艺的市场化研究
	雕塑艺术学
	毕丙迪
	雕塑艺术
研究院
	1000

	122
	CXJJS15122
	阿尔寨石窟壁画复制方法研究
	雕塑艺术学
	索丽娅
	雕塑艺术
研究院
	1000

	123
	CXJJS15123
	北方青铜器造型艺术传承与材料的
创新性实践研究
	雕塑艺术学
	陶建锋
	雕塑艺术
研究院
	1000

抄送：学校领导。

内蒙古师范大学校长办公室          2015年5月28日印发
PAGE
14